legislativa, vem, por intermédio deste, ante a Mesa Diretora, após ouvido o plenário e aprovado 

sendo, requerer ao Poder Executivo que preste esclarecimentos acerca da defasagem no salário dos 

motoristas do município, que, segundo informações recebidas pelos motoristas, estes sofreram 

redução do valor de R$ 1.817,00 (um mil oitocentos e dezessete reais) no ano passado para R$ 

1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) neste ano de 2025. 

Solicito ainda que sejam esclarecidos: 

1. Os critérios utilizados para a fixação do salário atual; 

2. Por qual motivo houve a diminuição salarial; 

3. Por que não está sendo levada em consideração a carga horária efetivamente trabalhada